
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Varallo Pombia.  Responsabile Procedimento: Consolini Paola  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Copia Albo 

Comune di Varallo Pombia 
 

PROVINCIA DI  NOVARA 

_____________ 

 

DELIBERAZIONE 

DEL CONSIGLIO COMUNALE N.24 
 

OGGETTO: 
DETERMINAZIONE INDENNITA' AMMINISTRATORI COMUNALI           

 

L’anno duemiladiciassette addì uno del mese di luglio alle ore dieci e minuti zero nella sala 

delle adunanze consiliari, convocato con determinazione del Sindaco con avvisi scritti, consegnati a 

ciascun Consigliere a mezzo posta elettronica, si è riunito il Consiglio Comunale in sessione Ordinaria 

ed  in seduta pubblica di Prima convocazione, nelle seguenti persone: 

 

Cognome e Nome Presente 

  

1. PILONE ALBERTO - Presidente Sì 

2. DE GALEAZZI BARBARA - Vice Sindaco Sì 

3. CHIAPPINI ELENA - Assessore Sì 

4. COSTOLA BRUNO - Assessore Sì 

5. DE LORENZIS NAZARENO - Consigliere Sì 

6. RASO GIOVANNI - Consigliere Giust. 

7. PRADERIO SERGIO - Assessore Sì 

8. PARACHINI FEDERICO - Consigliere Sì 

9. DAMIANI MIRKO - Consigliere Sì 

10. GIARDINA GIOVANNI - Consigliere Sì 

11. TOMMASINI VANIA - Consigliere Sì 

12. POMO CARMELO - Consigliere Sì 

13. CARLOMAGNO JOSHUA - Consigliere Sì 

  

Totale Presenti: 12 

Totale Assenti: 1 

 

I Consiglieri non presenti sono ritenuti assenti giustificati. Partecipa alla seduta il Segretario Comunale 

Dott. FORNARA GIORGIO. 

Il Sig. PILONE ALBERTO nella sua qualità di Sindaco assume la presidenza e riconosciuta legale 

l’adunanza, dichiara aperta la seduta esponendo essere all’ordine del giorno l’oggetto suindicato. 

 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Varallo Pombia.  Responsabile Procedimento: Consolini Paola  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE N. 24 DEL 01/07/2017 

OGGETTO: 

DETERMINAZIONE INDENNITA' AMMINISTRATORI COMUNALI           

 

 
Premesso che: 
 
1) il co. 135 della L. 7.4.2014 n. 56 modifica la composizione numerica dei Consigli Comunali 
e delle Giunte Comunali degli enti: 
- con popolazione fino a 3.000 abitanti  
- con popolazione superiore a 3.000 abitanti e fino a 10.000 abitanti; 
 
2) per questo Comune con popolazione compresa tra 3.000 e 10.000 abitanti il nuovo 
Consiglio Comunale è composto, oltre che dal Sindaco, da dodici Consiglieri Comunali e il 
numero di Assessori Comunali è stabilito in quattro; 
 
Visto che il successivo co. 136 impegna i Comuni interessati dalla disposizione di cui al 
precedente co. 135, prima di applicarla, a rideterminare, con propri atti, gli oneri connessi 
con le attività in materia di status degli amministratori locali, al fine di assicurare l’invarianza 
della relativa spesa in rapporto alla legislazione vigente, previa specifica attestazione 
dell’organo di revisione contabile; 
 
Vista la Circolare del Ministero dell’Interno datata 24/4/2014 in cui si rileva che ai fini del 
conteggio dell’invarianza della spesa occorre parametrare la rideterminazione degli oneri al 
numero di amministratori indicati all’art. 16 co. 17 del D.L. 13/8/2011 n. 138 come modificato 
con L. 148/2011; 
 
Ritenuto di dover determinare gli importi spettanti agli amministratori comunali; 
 
Dato atto che, per il 2017, le indennità agli Amministratori vanno parametrate agli importi 
relativi ai Comuni tra i 3000 e i 5000 abitanti essendo la popolazione al 31/12/2015 
(penultimo anno precedente) di n. 4.951 abitanti; 
 
Ritenuto di determinare gli stessi, AL LORDO DEGLI ONERI DOVUTI PER LEGGE,  come 
segue: 
 

AMMINISTRATORE INDENN/GETT

IMPORTO DM 

119/2000 (Lire)

IMPORTO IN 

EURO

RIDUZ 10% ART. 

1 CO 54 L. 

266/2005

SINDACO indennità mens 4200000 2.169,12€      1.952,21€              

VICE SINDACO indennità mens 840000 433,82€         390,44€                 

ASSESSORE indennità mens 630000 325,37€         292,83€                 

ASSESSORE LAV.DIP. indennità mens 315000 162,68€         146,42€                 
CONSIGLIERE gettone a seduta 35000 18,08€           16,27€                    
 
Dato atto dei seguenti interventi: 
 
Il Sindaco fa presente che questo Comune ha “l’anomalia” che di anno in anno il numero 
degli abitanti oscilla tra la soglia inferiore o superiore ai 5000 abitanti, con la conseguenza 
che in base al suddetto decreto ministeriale vengono variate anche le indennità del Sindaco 
e degli Assessori. 
Infatti in caso di soglia superiore a 5.000 abitanti l’indennità spettante al Vice Sindaco passa 
dal 20% dell’indennità del Sindaco al 50% e quella degli Assessori dal 15% al 45%. A 
riguardo si fa presente che nel caso in cui le indennità dovessero applicarsi in base ai 
comuni superiori ai 5000 abitanti, agli Assessori non verrà riconosciuta la percentuale 
prevista dal Decreto Ministeriale ma si continuerà ad applicare quella prevista per i Comuni 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Varallo Pombia.  Responsabile Procedimento: Consolini Paola  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

inferiori ai 5000 abitanti (vicesindaco 20% dell’indennità del Sindaco e assessori 15% 
dell’indennità del Sindaco); 
 
Il Consigliere Giardina fa presente che le indennità spettanti agli Amministratori facenti parte 
del proprio gruppo consiliare, come già affermato nella passata seduta consiliare, verranno 
destinate a finalità sociali; per quanto concerne le indennità che si vanno a deliberare si 
prende atto che le stesse sono quelle previste dalla legge; tuttavia una piccola quota delle 
stesse potrebbe essere devoluta per finanziare ad esempio il costo del ticket di € 5,00 che 
viene applicato per il servizio di  prelievi ematici.  
 
Visto il parere favorevole del Responsabile Servizio Segreteria/Personale in ordine alla 
regolarità tecnica sulla presente proposta; 
 
Visto il parere favorevole del Responsabile Servizio Finanziario sulla regolarità contabile 
della presente proposta; 
 
Con voti favorevoli n. 8 e n. 4 astenuti (Giardina, Tommasini, Pomo, Carlomagno) espressi 
nelle forme di legge; 
   
 

D E L I B E R A 
 
 
Di dare atto che il bilancio dell’Ente, per effetto dell’art. 1 co. 135 della L. 56/2014, non avrà 
variazioni in aumento in relazione agli oneri connessi con le attività in materia di status degli 
amministratori locali; 
 
Di stabilire le seguenti indennità AL LORDO DEGLI ONERI DOVUTI PER LEGGE spettanti 
agli amministratori comunali: 
 
 

AMMINISTRATORE INDENN/GETT

IMPORTO DM 

119/2000 (Lire)

IMPORTO IN 

EURO

RIDUZ 10% ART. 

1 CO 54 L. 

266/2005

SINDACO indennità mens 4200000 2.169,12€      1.952,21€              

VICE SINDACO indennità mens 840000 433,82€         390,44€                 

ASSESSORE indennità mens 630000 325,37€         292,83€                 

ASSESSORE LAV.DIP. indennità mens 315000 162,68€         146,42€                 
CONSIGLIERE gettone a seduta 35000 18,08€           16,27€                    
 
 
Di dare atto che, comunque, in caso di variazione della popolazione oltre i 5.000 abitanti, le 
stesse indennità dovranno essere rideterminate in base al D.M. 119/2000; 
 
Di dare atto quanto segue: 
- nel caso in cui le indennità dovessero applicarsi in base ai comuni superiori ai 5000 
abitanti, agli Assessori non verrà riconosciuta la percentuale prevista dal Decreto Ministeriale 
ma si continuerà ad applicare quella prevista per i Comuni inferiori ai 5000 abitanti 
(vicesindaco 20% dell’indennità del Sindaco e assessori 15% dell’indennità del Sindaco); 
- le indennità spettanti ai  Consiglieri di Minoranza verranno destinate a finalità sociali che gli 
stessi andranno ad individuare. 
 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Varallo Pombia.  Responsabile Procedimento: Consolini Paola  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Sulla proposta di deliberazione i sottoscritti esprimono ai sensi dell’art.49, 1° comma 
del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, i pareri di cui al seguente prospetto: 

 

Parere Esito Data 
Firmato digitalmente 

da: 
Ser. segreteria / 
personale 
FORNARA 

Favorevole 15/06/2017 FORNARA GIORGIO 

Ser. economico / 
finanziario - 
CONTABILE 

Favorevole 15/06/2017 MORCHIO DEBORA 

 
 

 

 

Il presente verbale viene così sottoscritto digitalmente : 

 

Il Sindaco  

F.to :  PILONE ALBERTO 

 

Il Segretario Comunale 

F.to : Dott. FORNARA GIORGIO 

 

 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Si certifica che copia informatica  del presente verbale viene pubblicato all’Albo Pretorio di questo 

Comune per 15 giorni consecutivi con decorrenza dal 13/07/2017 al 28/07/2017  come prescritto 

dall’art.124, 1° comma, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n° 267. 

 

Varallo Pombia, lì 13/07/2017 Il Segretario Comunale  

F.toDott. FORNARA GIORGIO 

 

 

 

 

Copia cartacea conforme al documento infomatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005. 

 

Lì, _________________________ Il Segretario Comunale 

Dott. FORNARA GIORGIO 

 

 

DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA _________________________ 
Decorsi i 10 giorni dalla pubblicazione,ai sensi dell’ Art. 134 comma 3° del D. Lvo 267/2000 

 

 Il Segretario Comunale 

F.to       

 

 


